Klimaatimpact

[kton CO2-eq]

vervanging Totaal 400

18 (14-23)

6,1 (4,8-

7,5)

36 (28-45)

 aanrijding -schroot 100 4,5 (3,5-5,7)

1,6 (1,3-

1,9)

10 (7,9-12,2)

 wegreconstructie - schroot 60 (30-90) 3,7 (1,7-3,16)

0,9 (0,6-

1,2)

6 (3,7-7,2)

 wegreconstructie - renovatie 81 (57-105) 3,7 (2,0-5,9)

0,9 (0,5-

1,6)

4,9 (2,4-8,6)

 wegreconstructie - direct hergebruik 9 (3-15) 0,4 (0,1- 0,9)
0 (0-0)1 0 (0-0)2

 zinklaag einde levensduur - renovatie 83 (60-105) 3,7 (2,1-5,9)

0,9 (0,5-

1,6)

5,0 (2,5-8,6)

 zinklaag einde levensduur - schroot 68 (45 - 90) 3,1 (2,6-3,2) 1,1 (0,9-1,2 6,8 (5,5-7,2)

uitbreiding totaal - nieuw 100 4,5 (3,5-5,7)
1,6 (1,3-1,9) 10 (7,9-12,2)

De potentie voor hergebruik voor de komende tien jaar2 is beschreven tabel 4.2. Hierbij is gebruik gemaakt

van het gemiddelde scenario voor lengtes hergebruik en onderscheid gemaakt in potentie van renovatie en

hergebruik. Onzekerheidsmarges zijn weergegeven in procentuele afwijking van het gemiddelde.

Tabel 4.2 Hergebruikpotentie 2022-2032 (gemiddeld scenario lengtes, hergebruik en MKI)

 Lengte geleiderail [km] Massa [kton] Milieu-impact [EUR MKI] Klimaatimpact [ton

CO2-eq]

renovatie 1.635 (-28 % +28 %)  73.861 (-44 % +62 %) -7.164.852 (-31 % +31 %) -63.937 (-31 % +31 %)

hergebruik 90 (-67 % +67 %) 4.066 (-74 % +110 %) -1.439.708 (-73 % +101 %) -8.996 (-73 % +103 %)

totaal 1.725 (-30 % +30 %) 77.927 (-46 % +65 %) -8.604.560 (-38 % +43 %) -72.933 (-36 % +40 %)

Kosten en baten

Het kostenmodel dat voor het validatieproject A79 is ontwikkeld laat zien dat bij de huidige staalprijs

(>1.000 €/ton) er een positief verdienmodel bestaat voor renovatie van geleiderails. Er is sprake van een

positief verdienmodel vanaf een staalprijs van circa 500-600 €/ton en een uitvalspercentage van <40%.

Afhankelijkheid van dit kostenmodel zit met name in de staalprijs (die momenteel relatief hoog is) en het

uitvalspercentage voor hergebruik. In de meeste denkbare scenario’s zal hergebruik economische interessant

zijn voor de markt, en zal een extra financiële prikkel niet noodzakelijk zijn. De baten als gevolg van de